
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26 сентября 2018 
года 

 
№ 2144 

 

 О проведении в 2018 году месячника гражданской обороны  

в городе Костроме  
 

В соответствии с Планом основных мероприятий города Костромы в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 
2018 год, утвержденным главой Администрации города Костромы 19 января 2018 
года, в целях дальнейшего развития городского звена Костромской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава  
муниципального образования городской округ города Костромы, 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Провести с 1 по 31 октября 2018 года в городе Костроме месячник 

гражданской обороны.  

2. Основными целями месячника гражданской обороны определить: 
2.1. популяризацию гражданской обороны и деятельности органов управления 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
2.2. обучение населения действиям при возникновении различных 

чрезвычайных ситуаций; 
2.3. распространение опыта деятельности аварийно-спасательных 

формирований. 
3. Основными задачами месячника гражданской обороны определить: 
3.1. ознакомление населения с работой Администрации города Костромы по 

обеспечению пожарной безопасности и защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций;  

3.2. демонстрацию профессиональной подготовки аварийно-спасательного 
отряда муниципального казенного учреждения города Костромы «Центр гражданской 
защиты города Костромы»; 

3.3. организацию выставки аварийно-спасательного оборудования. 
4. Рекомендовать руководителям гражданской обороны предприятий и организаций, расположенных на территории города 

Костромы, организовать проведение месячника гражданской обороны в своих предприятиях (организациях). 



 

 

5. Муниципальному казенному учреждению города Костромы «Центр гражданской защиты города Костромы» (С. А. Ведров) в 
ходе проведения месячника гражданской обороны: 

5.1. организовать проведение выставки спасательных средств и провести показательные выступления спасателей;  

5.2. обеспечить методическую и практическую помощь в проведении месячника гражданской обороны организациям, 
расположенным на территории города Костромы; 

5.3. провести занятия на предприятиях, в организациях и учреждениях по тематике гражданской обороны и действиям 
населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 

5.4. организовать выступление руководящего состава гражданской обороны и 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций перед населением; 

5.5. организовать освещение в средствах массовой информации мероприятий 
месячника гражданской обороны, вопроса защиты населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; 

5.6. до 12 ноября 2018 года подвести итоги по проведению месячника 
гражданской обороны. 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя 
главы Администрации города Костромы О. В. Болоховца.  

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 
 

 

 

Глава Администрации города Костромы              А. В. Смирнов 
 


